Reinhardus

Heribertus

is B. Mauri de regula S. quae fuit foertuntur. I. paprizariet. nctitate coe. opus a Prof. in otuncatio. enobij, sine diofissimus Gemblacen. Qui inter distindum, um laborio. onographis. rosque mo. storiam su. dincm tem. notauit: eo. vel abbas, facta imitri. oc opere. enis quidam dentibus ali. 30 permiffione re potest. His diatus, fun. nis nocti po. m 46. epifco. ntinus obiit. nigundis. 40 imitate sue. ingijs, omis. m beneficijs. fecutus. im. tiam atq; Sa. ssidenda lae. imperaricis. n nus qui post. dus post Pop. Et Ludolphus. luxit vxorem. hildis in Dis. o. Sophia. bus foemins. te comes Eze. nostri no lo. od Bravyter. est. His etiam tempo.

archiepiscopum. Scripsit etiam gesta eiusdem Popponis. De ieiunio, elemosyna & penitentia quoque nonnulla synthemata. Scholam in theologia monachorum publicam tenuit, & alia multa nobis incognita scripsit.

*S. Elphegus
episcopus
& martyr.*

Claruit etiam circa hæc tempora in Anglia S. Elphegus ex abbate monasterij ordinis nostri quod Balneum dicitur, primum episcopus Vintoniensis, postea Cantuariensis archiepiscopus, vir doctus atq; sanctissimus, qui post multos labores pro Christi amore habitos martyrio coronatus est, cuius festum colitur 13. calend. Maij.

*S. Simeon
monachus
Treuirensis.*

Hieriam diebus claruit in ciuitate Treuerensi S. Simeon monachus montis Sinaï, natione Græcus, quem Poppo archiepiscopus Treuerensis rediens ex partibus transmarinis secum adducens, pro Christi amore in præfata ciuitate quadam, in turri, eremiticam ducentem vitam inelust. Fuit enim vir multarum virtutum, & qui multa sustinuerit à demonibus & malis hominibus. Mortuus autem statim in sanctorum catalogum relatus est, & infinitis miraculis coruscare cepit. Eius vitam Euerbinus abbas de Dolcia, de quo iam diximus, luculento sermone descripsit. Huius sanctissimi viri Simeonis tria folia Psalterij Græci penes me habeo, quæ propter eius meritum tãti facio, ac si thesaurum preciosum auri argentiq; possiderem. Eius festum calendis Iunij agitur.

Gerardus.

Claruit etiam circa hæc tempora S. Gerardus, ex monacho nostri ordinis episcopus Morisenus in Vngaria, qui posteaquam verbum Dei gentibus longo tempore prædicasset, ab impijs & paganis grauissimis supplicijs affectus, martyrium pro fide nostra passus est.

*S. Wilhelmus
abbas
Diuionensis.*

Sanctus quoque Wilhelmus abbas Diuionensis nostri ordinis, hæc ipsa claruit ætate. Vir doctus & vitæ sanctissimæ, maximo seruens zelo regularis disciplinæ, qui in vitæ post mortem multis miraculis claruisse perhibetur.

*S. Poppo
abbas
Strabulensis.*

Sanctus etiam Poppo abbas monasterij Strabulensis nostri ordinis, doctrina & cõuerfatione his temporibus clarus habetur in diocesi Leodiensi & per totam Galliam, prædicatione quoque multorum miraculorũ in signis, qui monasticam disciplinam suo tempore pene collapsam magnifice restaurauit. Eius festum agitur 8. cal. Februarij.

*Richardus
ex abbate
Virdunensi
canonizatus.
Meginfridus.*

Richardus quoq; abbas Virdunensis, cœnobij eiusdẽ ordinis nostri clarus his temporibus habetur, cuius vita sanctissima multis virtutibus insignis fuit, qui doctrina & religione sua multos ad emendationis vitæ semitam reduxit.

Brando.

Claruit his etiam temporibus Meginfridus, ex monacho cœnobij S. Burchardi iuxta Herbipolim ordinis nostri Magdeburgensis ecclesiæ 6. archiepiscopus, per S. Henricum constitutus, vir doctus & multum religiosus, qui præfuit ecclesiæ præfatae annis 27.

Brando.

Circa hæc tempora claruit etiam Brando, ex abbate monasterij Fuldenfis decimus episcopus Haluerstatensis, vir prudens & reuerendus, qui duo collegia canonicorum fundauit: S. videlicet Iohannis Baptistæ in ciuitate Halberstatensi, & sancti Bonifacij Bosluen.

S. Gothardus.

Sanctus etiam Gothardus episcopus Hildenshemensis magna sanctitate clarus, circa hæc tempora in Saxonia habetur. Hic primo fuit monachus Fuldenfis, postea abbas in Altha nostri ordinis in Bauaria, ac postremo 14. episcopus præfatae Hildenshemensis ecclesiæ, cui præfuit annis 16. Construxit autem cœnobium nostri ordinis iuxta ciuitatẽ Hildenshemensem, in honorẽ S. Bartholomæi Apostoli, quod ex suo nomine ad S. Gothardum nostris temporibus appellatur, quoniam in eo sepultus est.

*Monasteriũ
S. Gothardi
in Hildenshemensi
sua datur.
Poppo archiepiscopus
Treuirensis.*

His diebus Poppo filius Ludolphi ducis Austriae, archiepiscopus Treuerensis, de quo prædiximus, qui S. monachum Simeonem, à monasterio B. Mariæ in Bethlehem, Treuerim secum abduxit, clarus valde habetur, qui Danos ad fidem Christi dicitur conuertisse, quemadmodum in gestis Treuirorum habetur, & à Benedicto papa canonisationem eiusdem S. Simeonis propter miraculorum prædicationem maximam impetrauit, & ecclesiæ sibi à Deo commissæ annis 41. gloriose præfuit. obiit autem anno Domini 1057. indictione 10. 6. calend. Iulias.

MXXIII.

*Concilium
celebratur
in monasterio
S. Selgenstadt.*

Anno Domini 1023. indictione 6. abbatia Hirsaugiensi vacante, anno 21. Aribo Moguntinus archiepiscopus, idibus Augusti synodum episcoporum & abbatum celebravit in monasterio sanctorum Marcellini & Petri in Selgenstadt, pro pace cleri & vtilitate ecclesiastica, vbi multa summa prouidentia fuerunt constituta. In hac synodo sancta, sicut ex gestis ipsius legimus, fuerunt præfentes Burchardus episcopus Wormaciensis, de quo supra dictũ est, Wernharius Argentinensis episcopus, Bruno Augustensis episcopus, qui fuit frater S. Henrici imperatoris, Euerhardus episcopus Bambergensis, Meginhardus episcopus

pus Herbipolensis, necnon & Richardus abbas Fuldensis, Arnoldus abbas Hirsfeldensis, Reginboldus S. Nazarij Laurishemensis abbas, Hericho abbas Treuirensis, abbas S. Maximi, Euerbin⁹ abbas Doleianus, Henricus abbas S. Burchardi Herbipolensis, Sizio abbas de Schluchtera, Gerbertus abbas S. Albani, Adelbertus abbas de Clingenmunster, & Rudolphus abbas de Blidenstadt, viri ordinis nostri, moribus eruditione insignes,

M X X I I I I.

Anno vacante abbacia 22. indictione 5. Henricus Imperator secundus, 3. iduum Iulij moritur, & in maiori ecclesia Bambergensi, quam ipse fundauerat, sepelitur. Henrico autem mortuo, principes Electores Conradum huius nominis secundum, ad imperium elegerunt, genere Francum, virum bonum & strenuum. Vxorem duxerat Gisela relicta Bruno nis Saxonum ducis, ex qua genuit Henricum filium, qui post eum imperauit, & Cunigundem filiam, quae in Lymphurgensi monasterio iacet, sepulta. Iste Imperator Conradus secundus construxit praefatum monasterium Lymphurgense ordinis nostri in dioecesi Spirenensis, quod praedictis ornamentis, priuilegijs & libertatibus multis decorauit. Ferunt, antea castrum in eodem loco fuisse constructum, & per ipsum in monasterium monachorum esse commutatam.

S. Henricus Imperator obiit. Conradus secundus Imperator sic.

Monasterium Lymphurgense per fundatur.

M X X X I.

Anno Domini 1037. qui fuit monasterio vacante 29. archiepiscopus Moguntinus Arnobius moritur, cui S. Bardo abbas Hirsfeldensis nostri ordinis succedens 20. annis ecclesiae Moguntinae praefuit, qui fuit vir doctus & sanctissimae conuersationis, atque post mortem sanctorum catalago insertus est.

Bardo ex abbate sic. episcopus Moguntinus.

Thietagus.

Obijt autem anno Domini 1037. indictione 4. 4. iduum Iunij. Circa haec tempora claudit Thietagus ex monacho Corbeienfis cenobij in Saxonia ordinis nostri archiepiscopus Pragenfis post Gaudentium, vir tam in diuinis scripturis quam in secularibus literis egregie doctus, & non minus vitae merito quam eruditione scripturarum venerabilis.

M X X X V.

Anno domini 1035. qui fuit vacante monasterio Hirsfeldensi, annus 33. obiit Pilegrinus archiepiscopus Colonienfis, cui successit Hermannus filius Ezelimi comitis palatini Rheni, de quo supra diximus.

Hermannus.

Eodem anno Rudolphus abbas Hirsfeldensis nostri ordinis factus est episcopus Paderbornensis, vir doctus & morum integritate venerabilis.

Rudolphus.

M X X X V I I.

Anno autem monasterio vacante 35. moritur S. Cunigundis, quodam imperatrix, quae S. Henrico Imperatore mortuo, pro amore omnipotentis Dei mundum contempserat, & in monasterio Confugienfi sanctae conuersationis habitum suscipiens, cum sanctis virginibus Christi monialis, & ipsa virgo, vsque ad mortem permansit. Eodem anno S. Bardo archiepiscopus Moguntinus ecclesiam S. Martini Moguntinensem Conrado Imperatore episcopisq; multis & abbatibus praesentibus dedicauit 4. iduum Nouembris.

S. Cunigundis moritur.

Sanctus etiam Stephanus rex Vngariae hoc ipso anno moritur, cui Henricus filius successit, vir sanctus & Deo dilectus, qui & ipse vna cum patre sanctorum catalago insertus est.

S. Stephanus rex moritur.

Eodem quoque anno S. Simeon monachus & inclusus Treueris moritur, calend. Iunij, de quo iam supra fecimus mentionem, qui tantis mox coruscavit miraculis vt à Benedicto papa 9. Poppone archiepiscopo petente statim post mortem sit canonizatus. Eius vitata (vt antea diximus) Euerbinus abbas Doleienfis pulchro descripsit eloquio.

S. Simeon moritur.

M X X X I X.

Anno 1039. qui fuit monasterio vacante annus 37. indictione 7. pridie nonarum Iunij obiit Conradus Imperator secundus, & in ecclesia Spirensi, quae construxerat, multisque beneficijs donauerat, sepelitur: cui successit electione principum filius eius Henricus huius nominis tertius, & annis 17. post patrem imperauit. Vxorem habuit Guniheldam regis Danorum filiam, qua sine liberis mortua duxit secundam Agnetem filiam Wilhelmi comitis Pictauiensis, ex qua suscepit Henricum huius nominis Imperatorem quartum, qui post eum regnauit: & duas filias Gisela monialem, & Adelheidem, quae fuit abbatissa nostri ordinis in Querelburgk.

Conradus.

Henricus.

Moniales filia Imperatoris.

Eodem anno moritur Euerardus primus episcopus Bambergensis, cui successit Suuitgerus, qui postea factus est papa. Regenboldus quoque episcopus Spirensis obiit, cui Sibicho successit.

M X L I I.

Anno monasterio vacante 40. Helias abbas monasteriorum S. Martini & S. Pantaleonis successit.

Helias.

E

Henricus

era
o r r r a

leonis nostri ordinis in Colonia, natione Scotus, obiit vir doctus & sanctus, qui cum fratribus suis vitam arctam duxerat.

Guimundus.

Claruit his temporibus Guimundus archiepiscopus Auerfanus, ex monacho nostri ordinis, vir tam in diuinis scripturis quā in secularibus literis eruditissimus, qui viuacis ingenij sui multa præclara monumenta reliquit. E quibus vulgatum & famosum est illud quod in tres libros diuisum per dialogum edidit cum Rogerio monacho de corpore & sanguine Domini, contra nouos errores Berengarij Andegauensis ecclesie diaconi. Idem quoque Rogerius monachus cœnobij de cruce S. Leufredi nostri ordinis, vir studiosus & doctus & postea monachus S. Pantaleonis in Colonia, scripsit inter alia, gesta Brunonis archiepiscopi Colonienfis fundatoris eiusdem cœnobij, & quædam alia non contemnenda lectionis opuscula. Claruit etiam iisdem temporibus Theodoricus monachus Hirsfeldensis, qui scripsit de vita & laudibus sanctissimi patris nostri Benedicti ad Richardum abbatem Fuldensem quædam opuscula. Sed & alia quædam, quorum titulos in secundo libro virorum illustrium digessimus.

Rogerus monachus doctus.

Theodoricus monachus.

M X L I I I.

Amichadus monachus Fuldenfis.

Sequenti anno qui fuit dominicæ natiuitatis 1043. in dictione 11. Amichadus monachus Fuldenfis natione Scotus moritur, qui multis annis in eodem cœnobio pro Christi amore fuerat inclusus, vir sanctissimæ vitæ, super cuius sepulchrū noctu lumina visæ sunt, & angelorum Psalmodia diuinitus audita.

S. Clarus monachus Selgenstadenfis.

Floruit etiam circa hæc tempora Clarus monachus cœnobij sanctorum Marcellini & Petri in Selgenstadt Moguntinensis diocesis, nostri ordinis, vir doctus & religiosissime conuersationis, qui in eodem loco pro Dei amore inclusus orationi & contemplationi vacans die ac nocte spiritum prophetiæ consequutus asseritur, cuius festus dies agituralianuarij.

Engluotus archiepiscopus.

Engluotus etiam monachus nostri ordinis in Anglia his temporibus propter sanctitatem vitæ & eruditionem scripturarum clarus habetur, qui postea Cantuarensis ecclesie archiepiscopus factus, magna sanctitate insignis miraculorum attestacione euasit.

M X L I I I I.

Præpositura in Nisiburg fundatur. Monasterium monialium prope Heidelbergam.

Anno Domini millesimo quadragesimo quarto, qui fuit monaster. Hirsaugienfis vacante 42. in dictione 12. Anshelmus abbas monasterij Laurissensis, ordinis nostri præposituram in honore S. Bartholomei Apostoli fundauit, prope Heidelbergam Wormaciensis diocesis, in qua præpositum & monachos locauit, quæ postea anno Domini 1195. Conradus comes Palatinus Rheni, consentiente Sigehardo abbate Laurissensi in cœnobio monialium eiusdem nostri ordinis commutauit: cui primam abbatissam Cunegundæ præfecit.

M X L V I.

S. Guido moritur. Spira sepelitur.

Anno domini 1046. qui fuit monasterio vacante 44. S. Guido abbas Bobiensis in Italia nostri ordinis ortus, in suburbanis Rauennæ villa casa Marensi, vir sanctissimæ vitæ, qui monachum quendam Martinum nomine à mortuis resuscitauit, & alia multa miracula fecit, pridie calend. Aprilis moritur, anno regiminis sui 48. cuius festum celebratur 4. cal. Maij. Eo namque die sacrum corpus eius per Henricū 4. de Italia translatum est ad ciuitatem Spirensē, & in ecclesia eius nomini consecrata honorifice repositum.

Bruno.

Claruit his temporibus etiā Bruno, ex monacho cœnobij Monichenneburg ordinis nostri in Saxonia episcopus Verdenfis Friderici comitis frater, vir sapiens & eruditus, qui ecclesiam sibi commissam verbo & exemplo strenue gubernauit.

Tres de Papatu contententes deponuntur.

Anno monasterio vacante 44. Henricus Imperator Italiam ingressus tres de papatu contententes, videlicet Benedictum 9. Syluestrum 3. & Gregoriū 6. deposuit, & Suingerū Bambergensem episcopum, verum Christi vicarium substituens Clementem 2. appellauit, à quo coronam Imperij in die natalis Domini suscepit. At Clemens papa nono mense pontificatus sui moritur, & in choro maioris ecclesie Bambergensis sepelitur.

M X L V I I.

Poppo episcopus obiit.

Anno sequente moritur Poppo archiepiscopus Treuerensis, cui Euerardus filius Ezelimi comitis palatini Rheni, de quo supra mentionem fecimus, successit, & ecclesiam Treuerensem strenue rexit.

Heribertus.

Claruit his temporibus Heribertus episcopus Altisiodorensis, vir doctus atque clarissimus, qui post aliquot annos, quibus ecclesie Altisiodorensis strenue præfuit, seculum deserens, monachus nostri ordinis factus est in cœnobio sancti Saluatoris in pago Senonensibiq; multis postea annis religiosissime viuens bono in Christo fine quieuit.

Hermanus.

His etiam temporibus, floruit in monasterio S. Galli ordinis nostri in Sueuia Hermanus, qui dicebatur Contraustus, monachus vndecunq; doctissimus, Græce, Latine, & Ara-

bice peritus, philosophus, rhetor, astronomus, poeta, musicus, & mathematicus omnium sui temporis celeberrimus, qui multa præclara volumina edidit, quorum mentionem alibi fecimus. Ipse quoque Antiphonam illam de beata virgine Maria, Salve regina misericordiarum composuit. Aliam etiam Alma redemptoris, de eadem sacratissima Dei genitrice fertur edidisse.

MXLVIII.

Anno domini 1048. monasterio Hirsaug, vacante 46. anno: Bruno episcopus Tulensis destinatione Imperatoris, & electione cardinalium, fit papa vrbis Romæ, dictus Leo nonus, & sedit annis ferme 6. Erat autem filius comitis de Elingen & monachus ordinis nostri, vir doctus & sanctissimus, qui cum Romam pergeret ad capefcendum papatum, audiuit voces angelorum in aere cantantium, dicit Dominus ego cogito cogitationes pacis & non afflictionis. Hic Christum in specie leprosi super lectum suum posuit. Scripsit etiã contra hæreses Græcorum ad Constantinum Imperatorem Constantinopolitanum, Cantus quoque de diuersis sanctis. Huius papæ Leonis instantia monasterium Hirsaug, instaurari ceptum est, sicuti postea dicemus.

*Leo Papa
ix. ordinis
nostri, vir
sanctissimus.*

Claruit etiam his diebus ex monacho nostri ordinis Hunbertus sacrosanctæ ecclesiæ Romanæ cardinalis vir doctissimus, quæ Leo papa secum duxerat Romam, eiusque consilio in agendis quibuslibet rebus, ordinis præcipue vtebatur. De huius viri opusculis in secundo illustrium virorum nostri ordinis libro tractauimus latius.

*Hunbertus
ex monacho
Cardinalis.*

Lampertus monachus nostri ordinis cœnobij S. Laurentij Leodiensis. Ad eum gratiæ Brixienfis episcopi quondam auditor, vir certe in omni scientia magnifice doctus, hæc quoque tempestate ordinis nostri eruditione sua mirifice illustrauit. Scripsit vitam S. Heriberti Colonienfis episcopi, & multa alia, de quibus alibi diximus.

*Lampertus
monachus
Leody.*

ML.

Anno dominicæ natiuitatis 1050. in dictione: sanctus Leo papa 9. ad componendas res & statum ecclesiarum pacemque Gallijs reddendam, Roma egressus cum cardinalibus multis venit in Germaniam. Erat eo tempore comes Adalbertus de Caluue monasterij Hirsaugienfis aduocatus, sed desolationis patronus, qui non solum restituere contempsit, per proanos S. Aurelij impie ablata, verum se iusto omnia possidere titulo arbitrat, nihil minus quam de reparatione monasterij cogitabat. Contigit igitur anno prænotato, qui fuit desolationis monasterij octauus & quadragesimus, supra millesimum vero Domini (sicut diximus) quinquagesimus, quod idem Leo sanctissimus papa comiti præfatorum sanguine iunctus, Roma egressus, Italiaque transmissa per fines Suenorū iter suum versus Moguntiam dirigeret. Quod cum Adalbertus comes præfatus rescisset, auunculum videlicet suum sanctæ Romanæ & vniuersalis ecclesiæ pontificem suas transiturū per terras, obuiam illi properans humillimis cum precibus deuicit, quatenus in hospitium nepotis humilis intrare non despiceret. Papa tum deuotione inuitantis, tum sanguinis ratione permotus, petenti assensit, castellum comitis intrauit, qui per humaniter exceptus, doctrinæ salutaris verbū, vt sui moris erat seminans, mentes hospitium suorum ad amorē celestis patriæ erigere summo opere studebat. Quadam die pontifex recreationis animi causa comitem dextra complexus, de castello non procul ad vicini montis verticem exiuit, ad quem interloquendum. Quam aptus inquit (o fili) locus mihi hic videretur montibus circūscriptus vndique, quem de aquarū copia vtilē & solitudo reddit quietū, in quo seruorū Dei monasteriū construī debeat, qui creatori nostro laudes continuas persoluentes pro salute multorum deuotius exorarent. Cui comes: Est inquit beatissime pater, in vicino ecclesia ab antecessoribus meis in honorem cuiusdam S. Aurelij, cuius & corpus in ea fertur sepultum, olim ad monachorum habitaculum cum reliquis mansionibus necessarijs cōstruenda: in qua cum dudum monachi per annos non paucos omnipotenti Deo religiose seruiuisent, postremoque à regulari disciplina misere torpentes, cum nullis admonitionibus maiorum acquiescerent, à progenitoribus meis tanquam scandalum plebis inde proiecti sunt.

*Leo Papa in
Germaniam
venit.*

*Leo Papa
inuiatit ad
comite A-
dalberto ad
castrum
Caluue.*

*Leo Papa
Comitem
alloquitur.*

*Comite Ser-
ba ad S. Pa-
pam Leonē.*

His sacratissimus pontifex auditus ad locum personaliter accessit, libros qui remanserunt, reuoluit, cupiens historiæ cognoscere veritatem. Erat ibi clericus inter ceteros senex nomine Bertholdus, qui olim in loco viderat monachos Deo famulantes. Is pontifici rem omnem sicut gesta fuerat apernit, & quomodo auis comitis Adalberti cœnobij bonis spoliasset omnibus, expulsisque monachis paucos in locum clericos posuisset.

*S. Papa la-
cum S. Au-
relij perso-
naliter ac-
cedit.*

Quibus cognitis sanctus præsul ingemuit, sed cordis sui dolorem prudenter dissimulans, vbinam corpus diui haberetur Aurelij, ab eodem clerico quaesuit: qui cum diceret se à maioribus suis audiuisset sacras S. Aurelij reliquias, tempore quo Nortmāni vastauit

*Clericus a-
perit histo-
ria verita-
tem S. Leo-
ni.*

Henrij

era
o r i ca

Corpus S. Aurelij quæritur.

runt Galliam, per quemdam abbatem huius loci sub terram fuisse absconditas, & vsq; in eum diem incognitas omnibus permanisise. Sanctus papa accitis operarijs terrâ in diuersis ecclesiæ locis fodere cœpit, & thesaurum absconditū diligenter inquirere, sed posteaquam casso labore diu laborassent artifices & nihil penitus reperissent, cœperunt omnes qui ad erant de inueniendo corpore sancti desperare.

Cætera subterranea inuenitur.

Tunc sancto in orationibus pontifice prostrato, ipsosque cohortante artifices ne desperent, vnus ex his cæteris in arte sua magis peritus, qui nuper ex dominio Venerorum cum filijs adueniens, multo huic loco suis laboribus impendit bona, industriose percipiens singula loca, tandem ex repercussione malleorum deprehendit terram subter esse cauatâ: ad cuius consiliū, in eodē loco fodere artifices cœperunt, qui tandē non sine magna difficultate humo remota cameram subterraneam inuenerunt pulchre satis formatam, in qua sarcophagus apparuit extrinsecus admodum ornate dispositus.

Corpus S. Aurelij inuenitur sub terra.

Quem cum sanctissimus papa vidisset, magno repletus gaudio præcepit, vt omnes ad orationē genua flecterent, & Deū pro cōfessoris sui desiderata inuentione collaudaret.

Oratione completa sanctus Leo propius accedens, iussit aperiri sepulchrum: quo recluso suauissimus odor exalauit, qui omnes qui ad erant, mira suauitate sui refeceret. Inuenerunt itaq; sanctissimi confessoris Christi Aurelij sacratissima ossa fericijs inuoluta panis, pulchre in formam corporis debito collocata ordine, & ad caput eius tabulâ ex plumbo ista continentem. Corpus S. Aurelij episcopi tempore Arnulphi regis repositum, Hederado abbate 8. calend. sepemb. Cum S. papa hunc titulum coram omnibus legitur: genuit dicens: Væ illis qui locum hunc tanti præsulis sanctificatum, meritis & præsentia desolarūt, & claufo sarcophago, ne reliquiæ sancti quouis modo subtraherentur cum suis ad castellum comitis est reuersus.

Oratio S. Leonis Papa ad Comitæ.

Postera die cū S. papa Leo tempus vidisset intentioni suæ cōplendæ oportunū vocatis comite saepe dicto Adelberto & Wiltrude vxore eius deuotissima femina in præsentia suorum cardinaliū cæteris exclusis dixit ad nepotē: Hesterno vidimus die, chare nepos, sacras reliquias Christi reliquias honore debito spoliatas, ipsūq; locū pro amore celestis patriæ omnipotentis Dei & sacre monastice religioni, olim à progenitoribus tuis rite dicatū, multis quoq; annis Petri Desolatos inhabitatū, quæ tui maiores auis genitorū pessima & crudeli auaritia ducti, abbatis possessionibus bonis desolatū fecerunt: & q̄ omni scelere sceleratius est, monachis expulsis officinam sanctarū introductis dissolutissimæ vitæ secularibus clericis in omnium spelunca vitiorum cōmutarunt. Tu quoq; prauis maiorū inherens vestigijs, sicuti probato sumus edocui testimonio, non solū ea quæ illi sacrilegè polluiti à seruorū Dei cœnobio iniustissime abstulerit sine Dei timore possides, sed tuæ salutis penitentiam memor, totū q̄ illi parcēdo reliquisti intactū rapuisti: Deumq; & S. Aureliū, imo cives supernæ patriæ vniversos irritando tibi aduersarios fecisti. Neg. enim parū peccatū estimandū est, q̄ in Deū & sanctos eius cōmittitur, cū apud ipsos etiā homines iniusta rerū usurpatio scelus grauissimū indicetur. Ecce tu vna cum progenitoribus tuis pactū violasti, primūq; tuorū corrupti, imo admodū sanctū testamentū, & quæ illi omnipotenti Deo simplici ac sancta deuotione pro animarū remedio paratū obtulerunt. Tu Deū & sanctos eius impia crudelitate & crudeli auaritia succensus, spoliare nō timuisti, facti inimicus & aduersarius, nō modo Dei & sanctorū eius, sed & tibi metipsi generig, tuo hostis declaratus & crudelis antistes, ipsam propaginē ex tuo semine generandam grauissimo scelere monastice quādū sacrilega hereditate etiā nesciens polluitur, aut in paucis generationibus deficiens exterminatur, aut in hac vita miserabilis euadet æternis post mortē supplicijs: pro demeritis cruciāda. Tibi autem quæ spes æternæ felicitatis consequenda poterit esse (ô fili mi) cū per iā manifestū scelus & sacrilegū Deū omnipotentē cum omnibus sanctis suis inimicū tibi feceris, hostemq; & aduersariū, periculosam est tibi, penitusq; dammabile, crede nobis, Deū habere contrarium, qui etsi patēter iniurias videatur ferre, in hoc tempore, vindex cum sit iustusq; iudex, æternis hanc patientiam post mortem supplicijs non debites vindicabit. Nos vero quibus cura salutis tuæ tuorumq; est, non modo ratione pastoralis curam, qua licet immeriti salui omnium sumus debitores ex officio, verum etiā ex sanguinis cognatione, qua